
COMUNE DI PALERMO 
 

AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE DELLE OO.PP. E DELL’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI COESIONE  

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Via Ausonia, 69 – 90146 Palermo 

Tel. 091 7401512 – Fax 091 7402637 

e-mail: manutenzionescuole@comune.palermo.it 

 

 1 

OGGETTO:” Intervento PA 2.1.2 a “Riqualificazione energetica di edifici scolastici comunali 

nell’Area sud di Palermo” Affidamento Fornitura e posa in opera di infissi 
esterni degli edifici scolastici Salgari, Natoli e San Ciro 

 

Determina a contrarre. CUP D 76J16021010006 CIG 7469502C09:  
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 60 DEL 02/05/2018 

 

PREMESSO che 

 

➢ Il Comune di Palermo intende realizzare interventi di efficientamento energetico nei propri edifici 

scolastici ; 

➢ – Nell’ambito dell’Intervento PA2.1.2.a –Riqualificazione energetica di edifici scolastici 

comunali nell’area Costa Sud di Palermo Azione 2.1.1 del PON METRO 2014/2020 Asse 2 tra 

gli altri interventi è stata prevista la fornitura e la posa in opera degli infissi degli edifici scolastici 
Salgari, Natoli e San Ciro 

➢ Con Determinazione Dirigenziale n. 148 del 03/11/2017 del Capo Area Tecnica della 

riqualificazione e delle Infrastrutture è stato conferito all’arch. Roberta Romeo, attualmente 

funzionario dell’Ufficio Edilizia scolastica, l’incarico di Responsabile del Procedimento PON 

Metro 2014/2020 Asse 2- PA 2.1.2 a “Riqualificazione energetica di edifici scolastici comunali 

nell’Area sud di Palermo;. 

➢ Che è stato redatto nel mese di Giugno il progetto di “Fornitura e posa in opera di infissi 

esterni degli edifici scolastici Salgari, Natoli e San Ciro” costituito dai seguenti elaborati: 

Relazione ;  

Elenco Prezzi; 

Analisi Prezzi 

Computo metrico 

Capitolato Speciale di Appalto 

➢ Che l’intervento denominato Intervento PA 2.1.2 a “Riqualificazione energetica di edifici 

scolastici comunali nell’Area sud di Palermo , comprendente il progetto di fornitura e posa di 

infissi esterni e degli edifici scolatici per un importo di  € 500.467,43  ha ottenuto l’ammissione al  

finanziamento per un importo complessivo di € 2.496.110,00 da parte dell’Organismo intermedio 

con disposizione n 957142 del 18/8/2017  

 

➢ Che il Rup ai sensi dell’articolo 10 della 12 luglio 2011, n. 12  comma 4 ha espresso parere 

secondo il quale si può procedere all’indizione della gara senza aggiornamento dei prezzi in 

quanto, non vi sono  significative variazioni economiche.  

 



COMUNE DI PALERMO 
 

AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE DELLE OO.PP. E DELL’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI COESIONE  

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Via Ausonia, 69 – 90146 Palermo 

Tel. 091 7401512 – Fax 091 7402637 

e-mail: manutenzionescuole@comune.palermo.it 

 

 2 

➢ Che l’art. 32 del Decreto legislativo 50/2016  e successive modifiche ed integrazioni intitolato 

“Fasi delle procedure di affidamento” stabilisce che “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

➢ L’art. 192 del Decreto 267/2000 intitolato “Determinazioni a contratto e relative procedure” 

prevede che  la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

➢  c) le modalita' di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  

➢ Che il bando di gara e la  relativa  modulistica allegata, trasmessa con nota prot. 158858 del 

21/02/2018 ha ottenuto il visto di legittimità dall’Ufficio gare con nota prot 567363 del 

26/03/2018 a condizione che codesto Ufficio tenga conto delle correzioni opportunamente 

evidenziate; 

➢ Che al bando di gara e la relativa modulistica sono state apportate le correzioni opportunatamente 

evidenziate dall’ufficio gare 

 

Per quanto sopra SI PROPONE DI: 

 

➢ 1) Approvare il progetto “Fornitura e posa in opera di infissi esterni degli edifici scolastici 

Salgari, Natoli e San Ciro” per un importo complessivo di € 410.465,11 oltre Iva e 

costituito dai seguenti elaborati: 

Relazione;  

Elenco Prezzi; 

Analisi Prezzi 

Computo metrico 

Capitolato Speciale di Appalto 

Elaborati grafici 

➢ 2) Di determinare ai sensi dell’art. 32 comma 2 del decreto legislativo 267/2000 l’affidamento 

della  Fornitura e posa in opera di infissi esterni degli edifici scolastici Salgari, Natoli e 

San Ciro  

Fine del contratto: la fornitura e la posa in opera degli infissi 

 

 



COMUNE DI PALERMO 
 

AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE DELLE OO.PP. E DELL’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI COESIONE  

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Via Ausonia, 69 – 90146 Palermo 

Tel. 091 7401512 – Fax 091 7402637 

e-mail: manutenzionescuole@comune.palermo.it 

 

 3 

Oggetto del contratto: la fornitura e la posa in opera degli infissi degli edifici scolastici 

Salgari, Natoli e San Ciro 

Le clausole contrattuali sono riportate nel Capitolato Speciale allegato alla presente 

determinazione; 

Il contratto assumerà forma di contratto  pubblico 

Valore economico € € 410.465,11 oltre I.V.A; 

Modalità d scelta del contraente punto c) dell’art. 192 del decreto leg.vo 267/2000 per 
la scelta del contraente è da utilizzare una procedura aperta previa pubblicazione del 
bando di gara e la stazione appaltante secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art 95 comma 4 lett.b) in quanto trattasi di  forniture con caratteristiche 
standardizzate; 

➢ 3) Di approvare il bando di gara (all. 1) 

4) Di approvare la modulistica (all. 2); 

5) Di approvare il DGUE (all. 3) 

➢ 6) Di indire la gara con procedura aperta previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art 60 e art 

95 comma 4 lett b) del decret leg.vo 50/2016 secondo il criterio del minor prezzo dando mandato 

all’Ufficio gare Servizio acquisizioni beni per l’esperimento della gara; 

❖ 7) Accertare ai sensi dell’art. 179 nel corrente esercizio  finanziario al capitolo corrispondente 

4672/20 nell’anno  2017 la somma pari ad € 500.767,43 I.V.A. inclusa e  contestualmente e 

prenotare,  ai sensi dell’art 163 comma 2 del T.U.EE.LL, trattandosi di spesa necessaria al fine di 

evitare danno patrimoniale certo e grave all’Ente, la medesima somma nel 2018 corrispondente 

al capitolo 10097/20 nell’anno 2017  

 
Capitolo Art. Codifica del V 

livello del piano 

dei conti 

Importo  Esigibilità 2018 Esigibilità 2019 

4672 20 4.2.5.3.1 500.467,43 100.720,00 399.747,43 

10097 20 2.2.1.9.3 500.467,43 100.720,00 399.747,43 

 

Si attesta la congruità dei prezzi 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la 

regolarità e la correttezza amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art 147 bis  del D. Lgs.vo 267/2000. 
IL RUP 

(Arch. Roberta Romeo) 

 

 



COMUNE DI PALERMO 
 

AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE DELLE OO.PP. E DELL’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI COESIONE  

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Via Ausonia, 69 – 90146 Palermo 

Tel. 091 7401512 – Fax 091 7402637 

e-mail: manutenzionescuole@comune.palermo.it 

 

 4 

IL DIRIGENTE 
Visti: 

- la superiore relazione, condivisa nelle motivazioni e nelle finalità; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.  

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Attesa la propria competenza 

DETERMINA 
➢ 1) Approvare il progetto “Fornitura e posa in opera di infissi esterni degli edifici scolastici 

Salgari, Natoli e San Ciro” per un importo complessivo di € 410.465,11 oltre Iva e 

costituito dai seguenti elaborati: 

Relazione;   

Elenco Prezzi; 

Analisi Prezzi 

Computo metrico 

Capitolato Speciale di Appalto 

Elaborati grafici 

➢ 2) Di determinare ai sensi dell’art. 32 comma 2 del decreto legislativo 267/2000 l’affidamento 

della  Fornitura e posa in opera di infissi esterni degli edifici scolastici Salgari, Natoli e 

San Ciro  

Fine del contratto: la fornitura e la posa in opera degli infissi 

Oggetto del contratto: la fornitura e la posa in opera degli infissi degli edifici scolastici 

Salgari, Natoli e San Ciro 

Le clausole contrattuali sono riportate nel Bando di gara e nel Capitolato Speciale allegati alla 

presente determinazione…. 

Il contratto assumerà forma di contratto  pubblico 

Valore economico € € 410.465,11 oltre I.V.A; 

Modalità d scelta del contraente punto c) dell’art. 192 del decreto leg.vo 267/2000 per 
la scelta del contraente è da utilizzare una procedura aperta previa pubblicazione del 
bando di gara e la stazione appaltante secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art 95 comma 4 lett.b) in quanto trattasi di forniture con caratteristiche 
standardizzate; 

 

➢ 3) Di approvare il bando di gara (all. 1) 

 



COMUNE DI PALERMO 
 

AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE DELLE OO.PP. E DELL’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI COESIONE  

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Via Ausonia, 69 – 90146 Palermo 

Tel. 091 7401512 – Fax 091 7402637 

e-mail: manutenzionescuole@comune.palermo.it 

 

 5 

4) Di approvare la modulistica (all. 2); 

5) Di approvare il DGUE (all. 3) 

➢ 6) Di indire la gara con procedura aperta previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art 60 e art 

95 comma 4 lett b) del decret leg.vo 50/2016 secondo il criterio del minor prezzo dando mandato 

all’Ufficio gare Servizio acquisizioni beni per l’esperimento della gara; 

❖ 7) Accertare ai sensi dell’art. 179 nel corrente esercizio  finanziario al capitolo corrispondente 

4672/20 nell’anno  2017 la somma pari ad € 500767.43 I.V.A. inclusa e  contestualmente e 

prenotare,  ai sensi dell’art 163 comma 2 del T.U.EE.LL, trattandosi di spesa necessaria al fine di 

evitare danno patrimoniale certo e grave all’Ente, la medesima somma nel 2018 corrispondente 

al capitolo 10097/20 nell’anno 2017  

 
Capitolo Art. Codifica del V 

livello del piano 

dei conti 

Importo  Esigibilità 2018 Esigibilità 2019 

4672 20 4.2.5.3.1 500.467,43 100.720,00 399747,43 

10097 20 2.2.1.9.3 500.467,43 100.720,00 399747,43 

 
 

➢ Si prende atto che la congruità dei prezzi è stata attestata dal RUP. 

Di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art 147 bis  del D. Lgs.vo 267/2000. 

 

Copia conforme all’originale custodito agli atti d’ufficio e firmato da: IL DIRIGENTE  

Dott. Giuseppe Spata 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________  

 

CONTROLLO DELLA RAGIONERIA GENERALE 

 
Sulla presente Determinazione si APPONE ai sensi dell’art 183 comma 7 e 147 bis, comma 1 
del d. Legislativo 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria nei termini di cui all’allegato certificato d’impegno 
 

 



COMUNE DI PALERMO 
 

AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE DELLE OO.PP. E DELL’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI COESIONE  

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Via Ausonia, 69 – 90146 Palermo 

Tel. 091 7401512 – Fax 091 7402637 

e-mail: manutenzionescuole@comune.palermo.it 

 

 6 

 

Palermo, li  

 

        IL RAGIONIERE GENERALE  

                                                                
 

 

  



COMUNE DI PALERMO 
 

AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE DELLE OO.PP. E DELL’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI COESIONE  

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Via Ausonia, 69 – 90146 Palermo 

Tel. 091 7401512 – Fax 091 7402637 

e-mail: manutenzionescuole@comune.palermo.it 

 

 7 

 

 

 


